
第１４　感染症予防

１　感染症発生状況  

（１）二類・三類感染症  

（２）新型コロナウイルス感染症

（３）　感染症患者の移送

　一類・二類感染症患者の移送協力に関する協定の締結

　　締結日：令和2年4月28日

　　相手方：湖北地域消防本部消防長

　　令和４年度消防による移送実績：185件

２　エイズ相談実施状況

検査前 その他

136    69     67     -      

435    236    198    -      

49     29     20     -      

121    67     54     -      

118    66     52     -      

117    62     56     -      

6      2      4      -      

23     10     12     -      

３　抗ＨＩＶ抗体検査受付（採血）状況

計 ～19歳 20～29歳 30～39歳 40～49歳 50歳～

70    -      20     30     9      11     

合 計 電 話

患 者発 生状況

そ の 他

症 状

検 査

感 染 経 路

区　         　分

相　 談　 延　 人　 員

予 防 方 法

相 談 内 容 延 件 数

相 談 内 容

来　所

管内合計 長浜市 米原市

14              10              4               

-               

14              

-               -               

10              4               

-               

-               

-               -               

-               -               

3               

-               

1               2               

-               -               

-               

3               

-               -               

1               2               

-               

-               -               

-               

-               

受付件数

区分

急 性 灰 白 髄 炎

結 核

ジ フ テ リ ア

重症急性呼吸器症候群

  二類感染症

腸管出血性大腸菌感染症

腸 チ フ ス

パ ラ チ フ ス

コ レ ラ

細 菌 性 赤 痢

  三類感染症

区分

＊令和４年1月26日～インターネットによる濃厚接触者の検査受付開始
＊令和４年9月1日～検査キット配布・陽性者登録センター設置

-               

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計

行政検査 1,197 227 57 139 - - - - - - - - 1,620

陽性者 222 47 18 27 - - - - - - - - 314
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４　感染症予防対策

（１）湖北地域・感染症対策ネットワーク

　①湖北地域感染症予防検討会

日時：令和4年5月9日（木）

場所：長浜市役所１階　多目的ルーム３・４

内容：（１）令和４年度感染症予防研修会について

　　　（２）新型コロナウィルス感染症について　

　　　（３）その他　

出席者：管内4病院の感染症管理認定看護師・感染症担当看護師

 　　　 長浜保健所感染症担当者

日時：令和4年9月26日（木）

場所：市立長浜病院　医療安全室　会議室

内容：（１）令和４年度感染症予防対策研修会について

　　　（２）その他

　　　　　

出席者：管内4病院の感染症管理認定看護師・感染症担当看護師

 　　　 長浜保健所感染症担当者

日時：①令和4年4月1日 ②令和4年7月8日

場所：①グループホームまんてん高月  

　　　②介護老人保健施設長浜メディケアセンター

 内容：陽性者療養における感染対策の現状の確認および改善点指導助言

指導者：管内病院感染症管理認定看護師　長浜保健所職員

　③令和４年度感染症予防対策研修会

日時：令和４年１１月６日（日）

A)９：３０～１１：３０

B)１３：３０～１５：３０

場所：長浜赤十字病院　２号館５階　大会議室

対象：高齢者および障害者サービス事業所で指導的立場にある者

参加者数：５３名

　②新型コロナウイルス感染症発生に伴う施設指導

内容：（１）講義「新型コロナウィルス感染症の陽性者対応について考える」
　～平常時から陽性者発生時の感染症対策

　　　　　　　　　　　　　　　　（標準予防策からゾーニング）について～

　　　（２）グループワーク　各施設、事業所ごとに事例検討

同内容を完全入れ替え制で実施
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５　肝炎治療特別促進事業 （平成２０年４月より開始）

（１）年齢別

計 男 女
 20
  ～29歳

 30
  ～39歳

 40
  ～49歳

 50
  ～59歳

 60
  ～69歳

70歳以上

92    55    37    4     13    21    25    29    

6     3     3     1     1     1     1     2     

5     3     2     1     1     3     

1     1     

104   62    42    1     4     14    24    27    34    

（２）市別

計 長浜市 米原市

92    63    29    

6     5     1     

5     3     2     

1     1     -     

104   72    32    

６　肝炎ウイルス検査受付（採血）状況

（１）抗ＨＢｓ抗原検査

計 ～19歳
 20
  ～29歳

 30
  ～39歳

 40
  ～49歳

50歳以上

71    -     20    31    9     11    

（２）抗ＨＣＶ抗体検査

計 ～19歳
 20
  ～29歳

 30
  ～39歳

 40
  ～49歳

50歳以上

71    -     20    31    9     11    

区　　　分

受　付　件　数

区　　　分

受　付　件　数

慢性肝炎
（C型肝炎ウイルスによる）

代償性肝硬変
（B型肝炎ウイルスによる）

代償性肝硬変
（C型肝炎ウイルスによる）

非代償性肝硬変
（B型肝炎ウイルスによる）

非代償性肝硬変
（C型肝炎ウイルスによる）

計

慢性肝炎
（B型肝炎ウイルスによる）

病名

慢性肝炎
（B型肝炎ウイルスによる）

慢性肝炎
（C型肝炎ウイルスによる）

代償性肝硬変
（B型肝炎ウイルスによる）

代償性肝硬変
（C型肝炎ウイルスによる）

非代償性肝硬変
（B型肝炎ウイルスによる）

非代償性肝硬変
（C型肝炎ウイルスによる）

計

病名
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